²⁷⁹ Cf. *Rep. I-A* d. 2 p. 1 qq. 1-3 n. 22 (ed. WA: 262): “Ex secunda differentia arguo sic: si causae essentialiter ordinatae sint alterius ordinis, semper causa superior est perfectior; ergo causa in infinitum superior, erit in infinitum perfectior. Si igitur sunt infinitae tales, erunt infinitae causae perfectae. Sed nulla talis simpliciter

Como se pode ver, esta penúltima prova da proposição “a” tem sua importância ao mostrar quão indefensável é a série infinita, uma vez que defender semelhante tese por meio deste argumento, ou conduz à Causa Primeira, ou a negar que, partindo deste raciocínio, se chegue a uma causa primeira, uma vez que suas características são próprias não de uma causa perfeita, mas unicamente de causas imperfeitas.

Já a *quinta prova* de “a” afirma que a efetividade – i.e., a ação própria de uma causa efetiva, e, no presente caso, de uma *ceo* – não implica por si, necessariamente, nenhuma imperfeição. Portanto, é possível que a efetividade exista em alguma natureza sem nenhuma imperfeição. Com efeito, se nenhuma causa existisse sem depender de algo anterior a ela, então em nenhuma natureza estaria presente esta efetividade sem imperfeição. Todavia, não é o que se passa aqui, porque é possível que esta efetividade perfeita exista em alguma natureza, e, assim, é igualmente possível haver um Efetivo Primeiro cuja efetividade seja perfeita, e isto por dois motivos: em primeiro lugar, porque este Ente não dependeu de nenhum outro para existir; em segundo, porque sua própria atuação ocorre de modo independente. Por enquanto, porém, basta a possibilidade de existência deste Efetivo Primeiro, mas será mostrado que, se este Efetivo for possível, então Ele existirá atualmente²⁸⁰.

Como indicado inicialmente, no conjunto das cinco provas, há diferentes pontos de vista a partir dos quais os argumentos são desenvolvidos. Em sentido amplo, constata-se que as três primeiras se voltam diretamente contra a possibilidade de a série das *ceo* ser infinita, levando em conta as próprias características, quer da série, quer de seus membros individualmente considerados. Já as outras duas provas seguem outra linha argumentativa, e

perfecta causat virtute alterius; ergo non sunt essentialiter ordinatae. Dato enim quod causaret virtute alterius, non esset simpliciter suprema et perfecta”.

²⁸⁰ Comp. com: **Rep. I-A** d. 2 p. 1 qq. 1-3 n. 25 (ed. WA: 264): “Secunda ratio est ista: omne effectivum nullam imperfectionem includit; sed quod nihil imperfectionis includit, potest poni inter entia sine imperfectione. Sed si nulla causa est sine dependentia ad aliquid prius, in nullo est sine imperfectione; ergo effectivitas potest inesse alicui naturae, et illa natura est simpliciter prima. Ergo effectivitas simpliciter prima est possibilis et, si potest esse et non ab aliquo alio, ergo a se” (aqui também se prefere “*effectivitas*”, em vez de “*effectibilitas*”, como traz o texto citado, cf. *supra* nota 272; **Lect.** I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 54 (ed. Vat. XVI: 130): “Praeterea, esse effectivum non ponit imperfectionem in entibus; sed quidquid est perfectionis in entibus potest esse in aliquo sine imperfectione; igitur esse effectivum potest esse in aliquo sine imperfectione. Sed hoc non est possibile nisi independenter causat, quod est esse causa prima efficiens; igitur etc.”; **QM** II qq. 4-6 n. 89.92 (OPh. III: 262.262-3): “Probatum autem propositio sic: causare est simpliciter perfectionis; omni causae causatae hoc imperfecte inest, quia in quantum dependet ab alia. Igitur istud [scil. causare] erit in aliquo sine aliqua imperfectione – quidquid enim simpliciter perfectionis est, si in aliquo est imperfecte, est a perfecto secundum illud. Sed illud, in quo est causare sine aliqua imperfectione, non causatur, quia tunc dependeret. Igitur est primum. [n. 92] Aliter arguitur pro eadem propositione: rationabile est supponere nullum gradum cogitabilem simpliciter perfectionis esse impossibilem universo. Perfecte causare sine dependentia est sine [p. 263] causari est gradus cogitabilis simpliciter perfectionis. Ergo non est impossibile in universo. Sed si non est impossibile, est; quia quidquid non est, et est possibile, est causabile. Ergo si est possibile, est”